(1) Hinc videmus paradisum intelligi ab Anastasio si-
num Abrahae et sanctorum animarum ante Christi resur-

disi a caelorum regno differentiam ipsa virtutis differentia facit. Nam qui defecit virtutis aliquo laboraverunt, neque eius perfectum gradum attigerunt, hi regno exclusi, paradise tamen digni habentur. Hoc enim significant verba, quae multas esse electorum distributas sedes aiunt. Quod autem etiam in caelis sanctorum animae sint, sacratissimus inclamat Paulus et scimus quoniam ubi terrenum nostrum habitaculum dissolvetur, aedificationem habemus a Deo domum non manu factam aeternam in caelis. Testaturque cupere se dissolvi et esse cum Christo. Ubinam autem sit Christus, rursus idem vociferatur beatus, nos quodammodo verbis suis terra elevans ad supernam rem publicam: quae sursum sunt, ait, sapite, non quae super terram. Supernæ quaerite ubi Christus est in dextera patris sedens. Neque locale dicit subsellium; nam quod hac figura est, corporum est proprium; sed gloriae aequalitatem vocabulo dextera demonstrat. Sicuti vero sanctorum iustorumque animas in caelo ac paradise versari non dubitamus, ita peccatorum animas universales ac nova scriptura ad inferos tamquam ad carcerem detruidi testatur: sicuti Christus ipse in divitis Lazarique parabola adfirmavit. Quare David quoque ait: non derelinquas animam meam in inferno. Item, convertantur impii in infernum. Iam locutio convertantur, significat tunc horum animas ibi fuisse diversatas: quae deinde quum resurrectio fiet reversae suisque receperint corporibus, tum deum decreto iusti iudicis ferientur dicentes, convertantur peccatores in infernum. Qui autem convertitur, profecto illuc unde recessit convertitur. Est autem infernus locus infimus in subterraneis aerumnosis admodum et tenebrosus, quem ipse Christus cum pura anima ingressus, clementer eos invisit qui in tenebris et in umbra mortis sedebant. Porro sanctorum iustorumque animae divina cum gratia et laetitia bonaque fiducia ac spe aetum degunt: contra peccatorum animae in dolore molestaque expectatione propter futurum triste ac magnum tremendumque iudicium versantur.

rectionem diversorum. Etsi quae postea adduntur phantastica partim sunt, neque satis cum communi doctrine congruant de unica paradisi seu regni caelestis gloria, quamquam diversis gradibus adtributa. In paradyso, non horto amoeno tantummodo, sed sublimioris cuiusdam beatitudinis sede, collocatum fuisse Adamum opinatur Eusebius chron. I. 16. ed. Med. p 51. Ergo etiam Photii disputatione in amph. VI, eusebianam sententiam, quam aliorum fuisse augor, respicit atque refutat.